1

中国注册会计师协会文件

会协„2024‟60号

中国注册会计师协会关于开展

2024 年注册会计师行业短视频展播的通知

各省、自治区、直辖市注册会计师协会:

为庆祝中华人民共和国成立 75 周年，多角度、全方位展示

新时代新征程注册会计师行业服务国家建设的贡献与成果，讲好

行业故事，提升行业形象，凝聚思想共识，激发奋进力量，中国

注册会计师协会组织开展 2024 年注册会计师行业短视频展播活

动。现将有关事项通知如下。

一、活动主题

本次短视频展播活动主题为“谱写时代华章 再铸行业辉煌

——注册会计师行业向中华人民共和国成立 75周年献礼”，重点

聚焦以下内容：

 2

1.坚持和加强党对注册会计师行业的全面领导，以党建引领

行业高质量发展踏上新征程。

2.弘扬注册会计师职业精神，持续提升会计师事务所执业监

督质效，体现行业服务国家建设的价值与贡献。

3.会计师事务所加强自身能力建设的经验和成果，行业助力

新质生产力发展的新举措。

4.会计师事务所品牌建设的历史传承与经验做法，体现有诚

信、有积淀、有情怀、有潜力、有贡献的品牌价值。

二、活动时间及参加对象

短视频作品上报截止时间为 2024年 9 月 15 日。

参加对象为地方注协、会计师事务所及注册会计师行业从业

人员，请根据自身实际情况自愿参加。

同时，本次活动允许各地方注协、会计师事务所及行业从业

人员跨地区多方联合制作短视频作品。

三、作品要求

1.报送作品应符合党的路线、方针、政策，符合党的宣传工

作方针，符合国家法律、法规，符合脱密管理要求。应拥有独立、

完整的知识产权，作品如涉及到名誉权、肖像权、著作权等法律

责任，有创作者（团队）承担。若发现抄袭，一律取消参加活动

的资格。

2.报送作品应紧扣活动主题，重点突出、制作精良，内容真

实生动、接地气，兼具较强的创意性、艺术性、时代性、知识性

和可传播性。作品应主要以讲故事的方式对主题加以展示，力求

 3

以真情实感打动人，避免做成汇报式宣传片、工作流水账或商业

化宣传片。

3.报送作品应确保内容短而精，类型包括但不限于微电影、

微纪录片、动漫、音乐短片（MV）、Vlog 等。作品时长以 3 分钟

以内为宜，最长不超过 10分钟。格式须为 MP4格式（H.264编码），

分辨率为 1080P以上，高清视频优先。视频应由片头、正片、片

尾三部分构成，片尾署名应体现作品的权属情况，视频中的文字

应为简体中文，配音和解说使用普通话。报送作品时需一并提供

文字脚本。

四、作品报送

参照往年惯例，此次活动由各地方注协负责本地区作品报送

工作，具体要求如下：

1.请各地方注协根据通知要求收集、整理本地区作品，并根

据上述要求对作品进行初步筛选，从内容和形式上严格把关。请

将经过筛选后的作品，与本地区活动组织情况概述（包括参与情

况、范围、收集及筛选作品情况等）、汇总表、报名表电子版（附

件 1、附件 2），一并报送至中注协。

2.两个或两个以上地区、机构或个人联合制作的短视频作

品，由其中一方负责统一报送，切勿重复多次上报。

3.作品文件标题格式为“2024 展播+作品类型+报送单位+作

品名称”。

4.考虑到视频文件大小不一，作品可以电子邮件附件形式报

送，也可在邮件内发送百度网盘共享链接及密码，以供下载。

 4

五、作品展播

中注协将在综合考虑报送作品的主题立意、内容情节、画质

音效、艺术表现等方面的基础上，确定优秀作品并适时在中注协

门户网站、微信公众号等平台进行展播。

中注协联系人：党委办公室（综合部）李静芳，电话：

010-88250094，邮箱：lijingfang@cicpa.org.cn。

附件：1.2024年注册会计师行业短视频展播活动报送作品汇

总表（地方注协填写）

2.2024 年注册会计师行业短视频展播活动报名表（短

视频作品制作单位/个人填写）

中国注册会计师协会

2024 年 7月 2 日

信息公开选项：主动公开

抄送：深圳市注册会计师协会。

中国注册会计师协会                           2024年 7月 2日印发

mailto:lijingfang@cicpa.org.cn

	doc_mark
	subject
	report_to
	Content
	signing_date
	string1
	copy_to

		2024-07-03T09:59:07+0800